XLVIII

De loco iudicii,

b

Putat quidam do-
minum descendens in vallam Iosaphat in iudicio, eo quod ipse per prophetam sic loquitur. Longregabo omnes gentes, et deducam eas in vallem Iosaphat, et discipabo tibi cum eis. In cuius capituli expostione ita reperi. Hoc quidam pueriliter intelligunt quod in valle que est in latere montis Oliveti descendens sit dominus ad iudicium, quod fruolum est, quia non in terra, sed in spacio huius aeris sedebit contra locum montis Oliveti ex quo ascendit, et sicut Johannes Chrysostomus dicit. Angeli deferent ante eum signum crucis, unde in evangelio veritas dicit. Et tunc apparebit signum filii hominis tecum. Iosaphat autem interpretatur iudicium domini. In vallem ergo Iosaphat, id est iudicium domini congregabuntur omnes impii. Justi vero non descendent in vallem iudicij, id est damnationem, sed in nubibus eleuabuntur obutam christo.

De qualitate luminarii et temporis post iudicium,

e

Veniente autem ad
iudicium domino in fortitudine et potestate magna, sol et luna dicuntur obscurari, non sui luminis priuati, sed superueniente maioriis luminis claritate. Virtutes quoque celorum, id est angeli dicuntur moueri, non metu damnationis vel aliqua perturbatio ne paucoris, sed quadam admiratione eorum que viderint. Unde Job, Columna celi paucent aduentum eius. Ante diem vero iudicij sol et luna eclipsim patientes, sicut Iohannes testatur dicens. Sol conuertetur in te nebras et luna in sanguinem antequam veniet dies domini magnus et horibilis. Agnus vero dicitur propter magna que sibi fient. Cum autem factum fuerit celum nouum et terra noua, tunc erit lux lune sicut lux solis, testante Esaia, et lux solis septem pluvia, id est sicut lux septem dierum, quae quantum luxit sol in prima conditione septem dierum ante peccatum primi hominis, tantum lucebit post iudicium. Minorata enim fuit lux solis et luna aliorumque siderum per peccatum primi hominis, sed tunc recipiet sol mercedem sui laboris, quia septem pluvias lucebit, et tunc non erit vltissimodum dici

Q3

et noctis. sed tñ dies. **Vñ** Zacharias. Et erit dies vna que nota est dñs. nō dies neq; nox. et in tempore vesperi erit lux. quia tunc non erit veritas diei t noctis que mō est. sed continua dies et lux. **Esaías** tamen videtur dicere q; tunc nō luceat sol vel luna loquens congregationi sanctoroꝝ. Non erit tibi inquit amplius sol ad lucenduꝝ p diem. nec splendoꝝ lune illuminabit te. sed erit tibi dñs in lucem sempiternam. Sed his verbis non negat solem et lunam tunc lucere. sed significat his qui tunc erunt in eterna beatitudine. nullū lucis vsum p̄sta/re. quia vt ait h̄iero. super eundem locuꝝ Leli terrecꝝ solis atq; lune nob̄ cessabit officium. et erit ipse dominus lumen suis i p̄petuum. P̄t̄est etiā intelligi illud **Esaie** ea ratione dictum. quia sol et luna tunc nō habebunt ortum t occasum sicut nunc. vñ **Zisid.** illud **Esaie** quasi exponēt ait. Post Iudicium sol laboris sui mercedem suscipi et. Unde pp̄b̄ta. Lucebit septempliciter et nō veniet ad occasum nec sol nec luna. s̄ in quo creati sunt stabunt. ne imp̄i in tormentis sub terra positi fruan̄ luce eorum. Unde Abacuc. Sol et luna steterūt in oratione suo. Ecce apte dicit solem et lunā tūc lucere. sed stabiliter permanere. vbi etiam si gnificat infernū esse sūb terra. Si x̄o queritur quis sit v̄sus lucis solis et lune tunc. Fateor ne ignorare q; in scripturis nō me mini me legisse.

Ista ē distinctio. xlviij. huiꝝ quar-
ti libri. In qua magister postq; ostensum est quomodo sit Iudicium generale q; modū Iudicij et ministerio Iudicis. Hic agit de eo q; p̄tum a psonā Iudicis Et tria facit. Primo em̄ ostendit in qua forma xp̄us ad Iudicium veniens apparebit. Sed subdit locum vbi iudicabit. Tertio annexit q; corporibus celestibus post Iudicium maiorē claritatē dabit. Primum es q; ibi. Putant quidā. Sedm v̄sq; ibi. Elencone autē ad Iudicium. Tertium v̄sq; ad finem distin. In speciali sententia magistri stat in tribus p̄positiōb̄ quarā prima est. Christus apparenſ in forma humana iudicabit viuos et mortuos virtute diuinitatis. Vnde quod dicitur in Johanne. q; pater dedit potestate filio Iudicium facere q; filius hominis est. nō est tñ intelligendum q; ex virtute humanitatis sit iudicaturus. vñ q; ipse solus sine patre et spiritu sancto iudicium sit factus. sed q; ipse solus in forma serui iudicis a bonis et a malis videbit. s̄m quē etiā modū intelligendum est q; pater nō iudicabit quemq; sed omne Iudicium dedit filio. Addit etiā q; xp̄s apparetur terribilio imp̄is. instis aut̄ mutis. Erit enim terror malis et lumen iustis. Postea declarat p̄ simile qd̄ dixerat. sicut em̄

Em̄ formā serui r̄ps d̄ iudicaturus ppter dictā casu virtute quidē diuinitatis. ita etiā virtute diuinitatis et nō humanitatis resuscitabit mortuos. tamē s̄m formā humanā s̄b̄s iudicatio mortuōꝝ attribuitur. q; in ea meritū et causam n̄f̄e resurrectionis. s̄z et etiā redēptionis accepit. et passionē et resurrectionem. qd̄ autoritatibus cōfirmat. Secunda p̄positō est hec. Ut dicit Jobel. pp̄b̄ta vallis iōsaphat ē locus et extremit̄ iudicij. Hāc m̄gr̄ insulā ponit autoritate Jobel. iij. c. vbi jobel. dīc. Judicabit r̄ps i valle iōsaphat. q; in spacio illius aeris se debet. vel q; ad l̄am cum multis ibi disceptabat in iudicio. Ponit etiā om̄ effictū iudicis. q; eo viente in fortitudine magna et potestate ad iudicij sol et luna dicunt obscurari nō ppter sul luminis priuationem sed ppter claritatem iudicis suguenientem. Dicunt etiā virtutes celorum. i. angelorum moueri et admiratione visorum nō metu damnationis nec perturbatiō pauoris. Postea dicit. q; ante diem iudicij ad litteras stelle oscularuntur et eclipsim patientes. vt ostendit autoritate Jobelis dicens. Sol sueret in tenebris et luna in sanguinē anteq; veniet dies dñi magna et horribilis. Tertia p̄positio est hec. Celi luminaria facta i mundi iuocatione erūt q; nūc sunt lucidiora. Vancinus dicit. q; post iudicij facta iuocatione mundi huius luminaria maiorē claritatē recipiēt. q; autoritate etiā p̄bat. Tertio videlicet erit lux lune sicut lux solis et lux solis septempliciter. Si em̄ omnia ppter peccatum homini deteriora sunt. ita post repationem eius omnia meliorabunt. et si que autoritates videntur dicere sole et luna cessare intelligentiū est q; tum ad motū vel q; brevi corū lumine nō indigebunt. Quis tamen tunc futurus sit v̄sus solis et lune dicit se ignorare. pōt tñ dici p̄b̄abilit̄ q; est in decorum et p̄fectionem invenerit et in manifestationem laudis. Et tñ in speciali.

De differentia mansionum in celo et in inferno. a

Ost resurrec. D.XLIX

Pctōez vero facto vniuerso iplo toq; iudicio: suos fines habeant ciuitates due. vna xp̄i alia dyaboli. Una bonoꝝ. altera maloꝝ vtracq; tñ angelorꝝ t hominū. Istis voluntas. illis facultas nō poterit esse peccandi vel illa cōdītio moriendi. Istis in eterna vita feliciter viventibus. illis infeliciter in eterna morte sine moriendi potestate durātibus. qm̄ vtricq; sine fine. Sed in beatitudine isti. aliꝝ alio p̄stabilius. in miseria x̄o illi. aliꝝ alio tolerabilius permanebūt. Ex his apparet q; sicut boni differenter glorificabuntur. aliꝝ magis. aliꝝ minus ita et maiori differenter in inferno punientur. Sicut ei in domo patris. id est in regno celorum mansiones multe sunt. id est p̄miorum differentiae. ita et in gehenna diuise sunt mansiones id est suppliciorum differentiae. Omnes tandem eternam penam patientur sicut omnes electi eundem habebunt denarium quem

paterfamilias dedit omnibus qui operantur sunt in vinea. Nominis denarij aliquid omnibus electis commune intelligitur. s. vita eterna deus ipse quo omnes fruentur. sed impariter. Nam sicut eris differens clarificatio corporis. ita differens gloria erit animarum. Stella enim a stella. i. electus ab electo differt in claritate mentis et corporis. Alij enim alijs vicinius clariusq; dei species contemplabunt. et ipsa contemplandi differentia diversitas mansionum vocat. Dominus ergo est una. i. denarius est unus sed diversitas est ibi mansio. id est differentia claritatis. quia unum est et summum bonum beatitudo et vita omnia. id est de ipso. Hoc bono omnes electi prouentur. sed alii alios pleni. Perfruenit vero videndo per speciem non per speculum in enigmate. Ha bere ergo vita est videre vitam. i. cognoscere deum in specie. Unde veritas ait in euangelio. Hec est vita eterna ut cognoscant te et quem misisti Iesum Christum esse unum et solum verum deum. hoc est habere vitam. id est cognoscere te. non est ipsa cognitione que tu es. sed per cognitionem habere bonum quod tu es. id est. vita.

Si omnes homines volunt esse beati.

^b

Si omnes homines volunt esse beati. b

Solet etiam queri

^{1. Aug. in II cl. de trin.}

de beatitudine virtutum eam omnes velint et sciant que sit vera beatitudo? De hoc Augusti. in. xiiii. li. de trinitate ita differit. Si rum est cum capescende retinendeq; beatitudinis voluntas una sit omnium. vni tantum existat de ipsa beatitudine rursus diversitas voluntatum. non per eam aliquis nolit sed per non omnes eam norint. Si enim ea omnes noscerent. non ab alijs putaretur esse in parte animi. ab alijs in voluptate corporis. ab alijs atque alijs alibi atque alibi. Quomodo ergo omnes amant quod non omnes sciunt. Quis potest amare quod nescit sicut supra disputauit. Cur beatitudo amatur ab omnibus. nec tamen scitur ab omnibus. an forte sciunt omnes que ipsa sit. sed non omnes sciunt ubi sit. et inde sententio est. An forte falsum est quod per vero possumus beatitatem vivere omnes homines velle. Si ei beatitatem vivere est (ibi gra) per animi virtutem vivere. quomodo beatitatem vivere vult quod hoc non vult? Nonne verius diximus homo ille non vult beatitatem vivere. quia non vult per virtutem vivere. quod solum est beatitatem vivere. Non ergo omnes beatitatem vivere volunt. immo pauci hoc volunt. si non est beatitatem vivere nisi per virtutem animi vivere quod multi nolunt. Ita ne falsum erit. Unde nec ipse cicero dubitauit. ait enim. Beati certe omnes esse volunt. absit ut hoc falsum esse dicamus. Quid ergo. an dicendum est etiam si nihil aliud sit beatitatem vivere quam per virtutem animi vivere. tamen et qui hoc non vult. beatitatem vivere vult. Nam quid est hoc videtur absurdum. Tale enim est ac si dicamus. qui non vult vivere beatitatem. beatus vult vivere. Item repugnantiam quis audiat: quis ferat? et tamen ad hanc contrudit necessitas. si et omnes beatitatem vivere velle verum est. et non omnes volunt sic vivere. quomodo solum vivitur beatitatem. An illud ab his angustiis poterit nos crux. si dicamus nihil esse beatitatem vivere per deletionem suam. et ideo falsum non esse quod omnes beatitatem vivere velint. quia omnes ita volunt ut quemque delectat. Sed id quid est falsum est. Velle enim quod non deceat. est esse miserrimum. Nec tam miserrimum est non adipisci quod velis quod adipisci velle quod non oporteat. Quis ita cecus sit ut dicat a liquem ideo beatum. quia vivit ut vult. cum profecto et simiser esset. Minus tamen est et si nihil eorum que perperam voluerint habere potuisset. Qualem enim voluntate vel sola miser quisque efficitur. sed misericordia cum desideriis male voluntatis impletur. Quapropter quoniam verum est quod omnes homines beatitatem velint. id per ardenter ait more appetant. et propter hoc cetera quecumque appetunt. nec quisquam potest amare quod omnino quid vel quale sit nescit. nec potest nescire quid sit quod se velle scit. sed quitur ut omnes beatam vitam sciant. Omnes autem beatitatem volunt. quis non omnes qui habent quod volunt. continuo sint beati. Continuo autem miseri sunt qui vel non habent quod volunt. vel id habent quod non recte volunt. Beatus ergo non est nisi qui et habet omnia que vult. et nihil vult male. Ille quippe beatitatem vivit qui vivit ut vult. nec male aliquid vult. Cum ergo ex his duobus constet beatitatem vita. licet in malis sit aliquis bonus. non tamen nisi finitis omnibus malis est beatitatem. Cum ergo ex hac vita. qui in his miseriis fidelis et bonus est venerit ad beatitatem vitam. tunc erit vere quod nunc nullo modo esse potest. ut si homo vivat quod modo vult. Non enim ibi voleat male vi-

LI.

tere. aut volet aliqd quod deerit. aut de-
erit aliquid quod voluerit. quicquid ama-
bitur aderit. nec desiderabis quod non ad-
erit. Et omne quod ibi erit bonum erit. et
summus deus summu3 bonu3 erit. et qd est
omnino beatissimu3. ita semp fore certum
erit. Beatos autem esse se velle omnium ho-
minu3 est. beatos se esse velle omnes in cor-
de suo vident. nec tamen omniu3 est fides
qua ad beatitudinem puenitur.

Si quid de deo cognoscit aliquis
qd ibi nō intelligent omnes. c

Solet etiam queri
vtrū aliquid de deo cognoscat aliquis ma-
gis merit? vt petrus. quod non cognoscet
aliquis minus meritus vt linus? Pluribz
videtur q̄ omnia de deo ad beatitudinem
spectantia oēs communiter electi cognos-
cant sed differenter. Nihil em in deo nos-
cibile maius digniusq; videtur q̄ eum in-
telligere trinū et ynu3. Hoc autem omnes
tunc per specie cognoscunt. Unde sequitur
vt nō sit aliquid beatitudini p̄tinēs incog-
nitum alicui beatoru3. Omnes ergo cuncta
illa videbūt quoꝝ cognitio seruit beatitu-
dini. sed in modo vidēdi different. Alius
em̄ alio magis. aliis alio minus fulgebit.

Separitate gaudij. d

Solet etiam queri
an in gaudio dispares sint. sicut in clarita-
te cognitionis. differūt. De hoc Aug⁹. ait
Aug⁹. in li. 6 Q̄ hulte mansiones in vna domo erunt sc̄
ciuitate dei. varie premiorū dignitates. sed ybi de⁹ erit
omnia in omnibus. erit etiā in disparti cla-
ritate par gaudium. vt quod habebūt sin-
guli. cōmune sit oībus. q̄ etiam gloria ca-
pit̄ omniū erit p̄ vinculum charitatis. Ex
his dat̄ intelligi p̄ par gaudiū omnes ha-
bebunt. et si dispare cognitionis claritez
q̄ p̄ charitatem que in singulis erit pfecta
tū quisq; gaudebit de bono alteri. q̄stū
gauderet si in seipso haberet. S̄i si par erit
cunctorū gaudiū. videſ q̄ par sit omniu3
beatitudo. qd eōstat oīno non esse. Id qd
dict̄ pot̄ q̄ beatitudo par eēt si ita esset par
gaudiū vt etiā par esset cognition. sed quia
hoc nō erit. nō faciet paritas gaudiū pari-
tate beatitudis. P̄t etiā sic accipi p̄ gau-
dium. vt nō referat paritas ad intentionē
affectionis gaudientium. sed ad yniuersita-
tem rerum de quibus gaudebitur. quia d

III

omni re ynde gaudebit ymus. gaudebunt
omnes.

Si maior sit beatitudo sanctoru3
post iudicium. c

Post hoc queri so-

let si beatitudo sanctorum maior sit futura
post iudicium q̄ interim. Sine omni scrupulo
creendum est eos habituros maiorem
gloriam post iudicium q̄ ante. q; tma-
lus erit gaudium eo:uz. vt supra testatus
est Aug. et amplior erit eoꝝ cognitio. An

Hierony. P̄eracto iudicio ampliorem

Gloriam sue claritatis deus demonstrabit

Electis. Si quem mouet quid opus sit spl

Ritibus defunctorum corpora sua in resur-

Cectione recipere. si eis potest sine corpo-

Rribus summa beatitudo preberi. Dificilis

Questio est. nec potest a nobis perfecte

Diffiniri. sed tamen dubium nō est et rapta

Sa carnis sensibus hominis mentes. et post

Mortem ipsa carne deposita non sic videre

Iposse incomutabilem substantiam. id est

Deum. sicut sancti angeli vidēt. sive alia la-

Tentiori causa. sive ideo quia inest etiā natu-

Nalis quidam appetitus corpus amministrā-

Strādi. quo retardatur quodāmodo ne to-

Tota intentione. perget in illud summum cel-

Lum. donec ille appetitus cōquiescat. P̄or-

Oro si tale sit corpus cuius sit difficilis t. gra-

Ruis amministratio sicut hec caro que cor-

Crumpitur. multo magis auertitur mens ab

Villa visione summi celi. P̄roinde cum hoc

Corpus iam non animale sed spirituale re-

Ecperit equata angelis habebit perfectum

Nature sue modū obediens et imperā vi-

Uisificata. t. viisificans tam ineffabili faculta-

Tte. vt sit ei glie qd fuit sarcine.

Ista est distinctio. xlvi. huiꝝ quar-

Tti libri. In qua magister postq; ostensum est de perti-

Nnentibus ad iudicium generale. Vix autem p̄sequē-

Ster agit de finali remuneratione bonorum. Et circa

Hoc tria facit. Primo enim distinguunt remunerando

Sequitur scilicet bonorum t malorum meritum. Secundo

Quidē subdit quomodo omnibus inest beatitudinis

Desideriū. Tertio etiam consequenter annectit non

Omnis equaliter habere beatitudinis premiu3. Pri-

Primum visq; ibi. Solet etiam queri. Secundū visq; ist

Sed si par erit cunctorum. Tertium visq; ad finem

Distinctiōis. In speciali sententia magistri stat i tri-

Bibus propositionibus quarum prima est hec. Ut ciui-

Ctas bonorum post iudicium consummanda est in glo-

Rgia ita malorum in miseria. Danc magister insinu-

Ians dicit post iudicium ciuitatem bonorum consum-

Mmandam esse in gratia. ciuitatem malorum in pena.

Que tonen pena et gloria diversimode a diduc-

DI.

sis participant. Secunda ppositio est hec. Constat omnē hominē naturalē petere beatitudinē. Hanc mērē ponēs q̄rit. Qūo sit intelligēdū q̄ oēs appetit beatitudinē. cū non oēs cognoscunt beatitudinē mīrum est quomodo eam appetunt. Et videſ respondēre magiſter. q̄ omnes ſcīunt que ſit beatitudinis ratio neſciunt tamen vbi talis ratio inueniatur. Subdit q̄ nō ſit vera beatitudinis ratio. habere q̄b delectat. ſed habere quod homo vult et nihil malū velle. quod autoritatibus pbat. Miserit poſtea. Utrū inter bonos vnuſ alto in deo plura recognoscant. et reſpondet q̄ nō ſaltē de plūnentibus ad beatitudinem ſed in modo cognoscendi eſt diſſerentia. Tertia ppoſtitio eſt hec. In regno celorū nō eſt omnino equaſ beatitudiſ electorum. Hanc magiſter ponēs querit. Utrū diſſerentia deū videntiū equale ſit gaudium. Et respondet fin quoſ dā q̄ ſic. non tamē eſt beatitudiſ equalis que nō ſolum in gaudio ſed etiā in cognitione pſit. Fin alios nō equale ſit gaudiuſ quo ad omnia de quibus gaudendum eſt. no tamē quo ad modum gaudendi. nec quo ad intentionē affectionum gaudientiū. Poſtea dicit q̄ ſine dubio beatitudiſ ſanctorum poſt iudiciū maior eſt q̄ antc. quia maius eſt gaudium et perfectior eſt cognitio. Et tū in ſpeciali rē.

Si mali in inferno peccabint. a

Icorit que

ſto ex premissis ducēs ori-
ginez. Supra em̄ Aug. lo-

quens de malis in inferno
dānat. et bonis in celo glorificatis. dixit.
q̄ nec bonis volūtas. nec malis facultas eſt
ſe peccādi poterit. Et de bonis quidem co-
ſtar. ſed de malis a quibus volūtatem ma-
la non remouet queritur. quomodo ſit ve-
rum eos non poſſe peccare. imo quomodo
verum ſit eos non peccare cum malam ha-

Solut sc̄m beant voluntatem? Quidā autumnant il-

lam voluntatem nō eſſe peccatū. ſed ſupli-
clum tū. Alij vero peccatū eſſe ſaten. ſed
p̄ illud eos nō mereri aliquam penā. q̄ nō
eſt ibi locus merendi. Illud ergo peccatū
dicunt non eſſe meritū ſuppliſ ſed ſupli-
um mali meriti quod in hac vita preeſtit.
Aug. in li. 8 De hoc autem Auguſtinus ita dicit. Tē-
fide ad petruſ

pus acquirendi vitam eternam in hacten
vita deus hominibus dedit. vbi voluit eti-
am penitentiam eſſe fructuosa. ideo hic
penitentia fructuosa eſt. quia potest hiſ ho-
mo deposita ne quicq̄a bene viuere. et mu-
tata voluntate. merita ſimul operaq̄ mu-
tare et ea gerere que deo placeant. Quod
qui in hac vita non fecerit. habebit quidē
penitentiam in futuro ſeculo de malis fu-
liſ. ſed indulgentiam in conſpectu domini
non inueniet. quia et ſi erit ſtimulus peni-
tudinē. tamen nulla eſt ibi correctio vo-

L

luntatis. A talibus em̄ ita culpabitur ini-
quitas ſua. vt nullatenus ab eis poſſit vel
diligi vel deſiderari iuſticia. Volūtas em̄
eorum talis eſt vt habeat ſemp in ſe malis
gnitatis ſue ſuppliū nunc tamen reci-
pere poſſit bonitas affectum. Quia ſicut il-
li q̄ cum chriſto regnabunt nullas in ſe ma-
le voluntati reliquias habebūt. ita illi qui
erunt in ſuppliū eterni ignis cum dyabo-
lo et angelis eius deputati. ſicut nullaz ha-
bebunt ulterius requiem. ſic bonam nulla
tenus poſterunt habere voluntatem. Et ſi
cuit coheredibus chriſti dabitus perfectio
gratiae ad eternam gloriā. ita conſortibus
dyaboli cumulabit ipſa malignitas penaz
quando exteri oribus deputati tenebris:
nullo illuſtrabuntur interiori lumine veri-
tatis. Ex his apparet reproboſ in inferno
penitentia ſic gesturoſ. vt per eam prauā
voluntatem non deſerant. et illa maligna
volūtas eis ad cumulū pene. per quaž
tamen non merebuntur quia nullus mere-
tur niſi in hac vita.

Quare diſcuntur tenebre ex
terioriſ. b

Hic queri pōt qua

re ille tenebre quibus inuoluentur mali in
gehenna diſcunt tenebre exterioriſ. Quia
tunc mali penitus extra lucem corporalem
et spiritualem ſcilicet domini erunt. Nunc
enim et ſi patianſ tenebras in cecitate men-
tis. non tamē penitus extra lucē dei ſunt
nec corporali luce priuantur. De h̄ Aug. Aug. ſuper
ſacra. Ira dei et in iudicio eſt. et hic eſt in psal. ej.
cecitate mentis cum dantur mali in repro-
bum ſenſum. Ibi exterioriſ tenebre erunt
quia tunc peccatores penitus erunt extra
deū. Quid eſt enim penitus eſſe extra deū
niſi eſt in ſumma cecitate. Si quidem ha-
bitat deus lucem inacceſſibilem. Ibi au-
tem tenebre hic iam incipiunt in peccante
cum ab interiori dei luce ſecluditur. ſed nō
penitus dum in hac vita eſt. Ecce quare
ibi peccator dicit pati exterioriſ tenebras
et non hic. quia ibi ſecludetur penitus a lu-
ce dei. q̄d nō hic. Sed quomodo intelligē-
da eſt illa ſeclusio. An quia non videbunt
deū p ſpecie? Sed nec aliq̄ videt h̄ deū p
ſpeciem. An p diſſimilitudinē quā ſač pec-
catū inter deum et hominē. Sed et hic mul-
ti p grauiſ peccata elongat a deo. An q̄a

LI.

deū odiunt ita vt velint eū nō esse? Sz & b
multi deū oderūt. de qbus scriptū ē. Sup
bia eoz q̄ te oderūt ascēdit sp. Que est ḡ il
la elongatio? Vane exteriores tenebre in
telligi pñt quedā malignitas odij et volū
tatis que tūc excrescit in mentibus repro
borū. et quedā obliuio dei. qz tormentorū
Interiorū et exteriorū doloribus adeo affi
cientur et turbabunt. vt ab illis ad cogitā
dū aliquid d̄ deo vix vel raro vel nūq̄ mē
tem reuocent. Ut qui nimio premunē pon
dere. a deo stupescunt et turbant. vt intē
rim in alia cogitationē non extendant. sed
illuc tendit impetus cogitationis vbi sen
titur vis doloris. Sed in hac vita null⁹ a/
deo malus est. vt penitus se cludat a cogi
tatione dei. qui nec perdit appetitum beatī
tudinis et quandā boni amorē quem natu
raliter habet rationis creatura. Illas aut̄
exteriores & profundissimas tenebras repro
bos pressuros post iudicium dicit August.
oponens de illo diuite q̄ in inferno posse
eleuans oculos vidit abraam & in synu ei⁹
lazarum. cuius comparatione coactus est
p̄teri mala sua vsq; adeo vt et frates ro
get ab hi s̄moneri. Qd ante iudicium fa
ctum legit. sed post iudicium in profundiori
bus tenebris erunt impij. vt nullā dei luce
videbunt cui confiteant.

De animabus dominatorum. si
quam habent noticiam eorum que
hic fiunt.

Preterea queri so
let si reprobōrū ale que nūc in inferno cru
cianē noticiā hñt eoz que circa suos i hac
vita gerunt. et si aliquo mō doleant super
infortunis suorū carorū. Hanc questionē
Aug. commemorat ex pte eā explicans. ex
pte xo insolutā relinquens. Sitem. Que
ret alijs an illius dolor: tāgat mortuos de
his que in suis p̄ mortez ptingūt. vel quō
ea que circa nos agunt nouerint spūs de
functorū. Lui rñdeo magnā esse questionē
nec in pñt differendā. Verū brevē dī
ci pōt. q̄ est cura mortuis de suis caris. vt
de diuite legif q̄ dū tormenta apud inferos
patere: leuauit oculos ad Abraā. et inter
alia dixit. Habeo em̄ quinq̄ fratres mitte
aliquē ex mortuis vt testes illis ne & i p̄t ve
niant in hūc locū tormentorū. Habant em̄
mortui curā de viuis quos sciūt viuere qz
nec in locis penarū vidēt eos. vbi diuessi
ne fratrib⁹ erat. nec in rege beatorū vbi la

Aug. super
psal. cxiij.

III

zarū et abraā q̄bus longe agnoscebat Nō
m̄ ideo p̄sequens est eos scire que circa ca
ros suos agunt hic velle et tristia.

Quō accipienda sunt que de la
zaro et diuite legunt.

Si quis autē que
rat quō intelligaf qd de lazaro & diuite legi
tur. Audiat augustini rñsum dicentis. Si
quis putat animas corpe exutas locis cor
poralibus p̄tinerti cū sint sine corpore non
deerunt q̄faueant et diuite s̄tientē in loco
corpali fuisse p̄tendant. ipsam q̄fiam cor
poreā preparasse linguaꝝ. et stillā de lazari
digito cupiſſe. Sed melius ē dubitare de
occulti q̄ litigare de i certis. diuite in supli
cio pauperē in refrigerio esse non dubito.
Sed quō intelligaf diuitis lingua. digit
lazari. flāma inferni. sinus abrae. et hmōi.
vix amansuetis. a p̄tētiosis nūq̄ inuenit.

Si se vident boni & mali.

Querī etiam solet

vtrū vicissim se videat illi q̄ sunt in inferno
et illi q̄ sunt in gloria. Sicut sancti tradūt
et boni malos. et mali bonos vident vsq;
ad iudicium Post iudicium xo boni videbūt
malos. led nō malibonos. Un̄ Greg. In Greg.
fideles in imo positi an diez iudicij fideles. Lucan.
sup se in requie attendūt quoꝝ gaudiap
p̄tēmplari nō possunt.

De chaos inter bonos
et malos.

Bed cuz sancti ma

los in tormentis videant. nōne aliq̄ cōpas
sione erga eos mouent. Nōne eos d̄ tor
tio liberari cupiūt. Recole illud euangeli
cū qd abraā diuite rñdit. Inter nos & vos
chaos magnū firmatum est vt hi q̄ volunt
hinc trāsire ad vos nō pñt. neq; inde hoc
trāsmeare. Quid ē illud chaos iter bonos
et malos. n̄li hinc iusticia. inde iniqtas q̄
nullatenus sociari valent. Adeo cīm sancti
dei iusticie addicti sunt vt nulla p̄passione
ad reprobōs transire valcent. nulla peis
inter sanctos fiat inēcessio. Quō ḡ inde vo
lunt aliq̄ trāsire ad illos sed nō pñt. qz si di
iusticia admitteret. nō fieret eis molestia li
beratio eoz. Uel ita dicunt velle & nō pos
se. nō qz velint et nō possint. sed qz et si vel

DI.

L

<sup>ego. sup
cam.</sup> lent nō possent eos surare. De h̄ ita Greg.
ait. Sicut reprobis a penis ad gloriam sancto
rū transire volunt et nō possunt. ita iusti
per misericordiā mente ire volunt ad posi
tos in tormentis vt eos liberent s̄ non pos
sunt. q̄ iustoz anime et si in nature sue bo
nitate misericordiā habent. iam tunc auto
ris sui iusticie iuncte fanta rectitudine cō
stringunt. vt nulla ad reprobos compas
sione moueantur.

Qd̄ visa impioz pena non minuit
beatoz gloria.

Postremo querit

<sup>Reg. super
cam.</sup> an pena reprobōz visa decolorat gloriam
beatoz an eorum beatitudini pficiat? De
hoc ita Greg. ait. Apud animū iustorum
non obfuscatur beatitudinē aspecta pena re
probōz. q̄ iā vbi cōpassio misericordiā nō erit.
minuere beatoz leticiā nō valebit. Et licet
iustis sua gaudia sufficient. ad maiorem in
gloriā vidēt penas maloz quas p̄ gratias
euaserit. q̄ dei claritatē vidēt. nūl in crea
tura agit qd̄ videre nō possint. Nō est au
tem mirādū si sancti tā immortales repro
bos videant mentis intelligētia. cū pp̄he
mortales adhuc videre hec oīa meruerūt
Egredien̄t ḡ electi nō loco sed intelligētia
vel visione manifesta ad videndū impioz
cruciatus. quos videntes nō dolore affici
en̄t. sed leticia faciabunt agentes gr̄as de
sua liberatione visa impioz ineffabili cala
mitate. Vñ Esaias impioz tormenta de
scribens et ex eoz visione leticiā bonorū
exprimens ait. Egredien̄t electi. s. et vide
bunt cadauera viroū q̄ p̄uaricati sunt in
me. vermis eoz nō moriet. et ignis nō ex
tinguef. et erūt v̄sq̄ ad saciatatem visiois
omni carni. i. electis Letabūt em̄ iustus cū
yiderit vindictam.

Hec de pedib̄ sedentis sup soliū excel
sum quos seraphin duabus alis velabant
scriptori t̄ si nō auditori cōmemorasse suf
ficiat. qui a facie exorsus sedētis. p̄ media
ad pedes v̄sq̄ via duce puenit.

Ista ē distinctio .1. t̄ ultima hui⁹
quarti libri. In q̄ maḡ pos̄t determinauit de glia
beatoz. Hic oīr declarat de pena maloū. Et circa
hoc in hac ultima dist. tria facit. Primo cuž inquirit
an damnati habeat facultatē peccādi. Secundo an sciāt
ea que agunt in hoc mundo. Tertio an sancti in celo
videant donatorū penā in inferno. Primū facit a prin
cipio distin. v̄sq̄ ibi. Preterea queri solet. Scōm ab
inde v̄sq̄ ibi. Postremo querit. Tertio v̄sq̄ ad finez
vistin. Et tñ in generali. In speciali sententia maḡi

stat in tribus p̄positionib⁹ quaz p̄ma est hec. Mala
voluntas dammatorū put existit extra merendi statu
est pena et nō culpa nec peccatum. Hanc magister ini
nuans querit primo vtrū verū sit qd̄ dicit Aug⁹. q̄
in malo et damnatis nō est facultas peccandi. cū tñ
principiū habeant mala voluntatem. Et respōdet b̄m
quodā q̄ illa mala voluntas non est p̄t̄m sed pena
b̄m alios vero est culpased per eam nihil demerent.
quia non sunt in statu demerendi. Magister autē p̄
mam opinione approbat. s. q̄ talis voluntas sit pe
na. q̄ sicut cedit bonus ad gloriam qd̄ non p̄t̄ habere ma
lam voluntatem ita malis in penā q̄ nō p̄t̄ habere bo
nam voluntatem Postea querit cur mali dicunt̄ esse in
tenebris exteriorib⁹. Et r̄ndet q̄ hoc iō. q̄ penit⁹
erunt a visione exclusi. tñ ppter maliciā voluntatis
tū ppter oblitonē quā in eis causabit grauitas tor
mentoz. An iudicium tamen nō tam p̄fundas penas
patient sicut post iudicium. Secunda p̄positio ē hec.
Dammati q̄ in inferno torturā parturē non recogno
scunt. ea que in mundo agunt. Hanc magister ponēs
querit. Utruz domnati cognoscunt ea que in mundo
agunt. Et r̄ndet q̄ non. habent tñ curam aliquā de
suis notis qñ non vidēt eos secū in tormentis nec in
gloria cū beatis. Ubi tñ subdit q̄ anime & corpori
bus separe in locis corporalibus p̄t̄ detineri ad pe
nā. et ponit exemplū de diuite et lazaro dicit esse du
biū et incerti. Tertia p̄positio ē hec ante etre
mū iudicium beati in celo absq̄ p̄ passione vident dām
natos et eoz tormenta in inferno. Hanc magister in
snuans querit. An illi qui sunt in inferno et q̄ sunt
in gloria se vicissim et mutuo videat. Et r̄ndet q̄ an
iudicium boni malos et mali bonos vident. post iudic
ium vero tñ boni malos videbunt et non econverso.
Postea querit q̄o possunt videre dānatos absq̄ co
passione. Et r̄ndet q̄ hoc video est. q̄ voluntas eoz
perfecta est et conformis diuine voluntati et iusticie.
Postea querit vtrum et hoc q̄ sancti vident penas
dānnatorū eorum gloria minuat vel gaudiū augeat.
Et r̄ndet q̄ ex hoc eoz gloria et gaudiū angebitur.
q̄ pluribus autoritatib⁹ p̄bat Ultimo magister epi
logat finē op̄i imponēs et tangit Esaias visionem. vj
ca. qui dicit. Uidi dām sedentem sup soliū et excelsū
et elevatū et plena erat omnis terra. i. dom⁹ a mai
estate eius t̄ ea que sub ipso erāt replebat tēplū. se
raphin stabat super illud. sex ale vni t̄ sex ale alteri.
duab⁹ velabant facēt ei⁹ et duab⁹ velabāt pedes ei⁹
et duab⁹ volabāt t̄ clamabāt alē ad alterz t̄ dicebat
Sanctus sanctus sanctus dñs deus exercitum. ple
na est omnis terra gloria eius que Quidē visio a dy
ontio sic exponēt. p̄ sedentē i solio dicit resignari ip
sum dñs. p̄ soliū excelsū ipsam eminētiā dñe natu
re. p̄ domū supiorē significan̄t excelsiores nature bo
magis. p̄pinq̄ q̄ ei⁹ maiestatē plenē rep̄sentat. p̄ tem
plū dñō lēiores creature. s. corpales q̄ inferiori mō
diuina p̄cipiāt hōritatē. Hui⁹ aut̄ sedētis sup thron
ū facies tñz diuina essentiā significat. et ea q̄ in ei⁹
eternitate furūt ante p̄stitutionē mūdi. Per pedes
dñō significan̄t ea q̄ post finez mūdi erūt in gloria brōz
t̄ i penis dānatorū. p̄ media dñō ea q̄ cursu medi⁹ t̄p̄f
agunt Seraphin aut̄ faciē sedentis sup̄a thronū et
pedes eius velare viciū. q̄ misteriū etē diuinitatis t̄
future dītudinis et misericordiā ad plenū nō reuelant. s.
duab⁹ alis velabāt q̄ de his q̄ medio t̄p̄f agunt nos
q̄tū op̄ est misterio angeloz intruimur. inē quos se
raphin p̄matū tenet. Sonus volat⁹ p̄ p̄cessū reuela
tiōis eoz in nos demonstrat. Sic igit maḡ brevē et
subtilē epilogat sp̄l̄t̄ q̄tū ad ultimā p̄t̄ b̄ q̄tū lib.
dicēs sibi sufficere cōmemorasse p̄dicta dñe pedib⁹ sedē
tis manētis i maiestate tri. sup̄ soliū excelsū. i. d̄ his q̄

funt in tempore iudicij quos pedes seraphin dualib.⁹
alio velabant et eorum ministerio non sunt ad plenū
resoluta. Secundo epilogat generaliter q̄tū ad to-
tius libri procesium dicens q̄ ipse exoſus est incipi-
piente a facie sedentis ſug ſolium excellum. id est ab
ipsa deitate trinitatio de qua in primo lib. egit proce-
dit per media que de duratione mundi aguntur que
ſunt creature et peccata de quibus egit in ſecundo.
Reparatio et virtutes de quibus egit in tertio libro.

Et ecclesiastica ſacra de q̄bus egit in p̄mo pte huiss
quarti libel. duce r̄po q̄ ē vita pueniēdi viq̄ ad pe-
des. i. vſcq; ad ea que in fine mundi et etiā que p̄mū
dum agunt. ſicut resurrectio corporꝝ. puntio dāna-
toꝝ et gloria honorū q̄ in delectatione et cognitione
dei coſiſt. et ſic a deo incipiens eius doctrina termi-
netur in deo q̄ est cauſa a qua omnia et finis ad quē
omnia ordinantur. Cui honor et gloria deus et im-
perium in ſecula ſeculoꝝ. Amc.

Liber Sententiarum magistri Petri Lombardi: cum conclusionibus
magistri Henrici Gorchem: ſacrum litterarum interpretis eximū. Ac
subtiliſſimis sancti Thome problematis. ad ſtudentū exercitationes
facilioremq; in eiuspius scriptis materialiſ ſuſtinentem. cuius libroꝝ
ſeriatim annotatis. Additis insup quibusdam articulis in certis faculta-
tibus erroneis et infide catholica ſuſpectis. Maris doctinaliter et au-
toritatue a catholicis tractatoribus p̄demnatis. explicit. Imp̄eſis atq;
singulari opera Nicolai Kellers ciuiſ Basiliceñ. ad honorem sancte et
individue trinitati ac fidei catholice augmentū et tuitionē q̄ diligentifſi-
me imprefſus. Anno incarnationis dñi post millesimū quaterq; centefi-
mum octogesimo nono. Tertio vero kalē Decembris.